Дело № 1-236/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи 27 ноября 2018 года

Судья Хостинского районного суда г. Сочи Краснодарского края Леошик Г.Д.

с участием: государственного обвинителя – помощника Сочинского транспортного прокурора города Сочи Агаглуевой Е.С.,

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Комаровой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

при ведении протокола секретарем Николаевой М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Хостинского районного суда города Сочи материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 08.10.2018 не позднее 13 часов 30 минут, находясь на побережье Черного моря, в районе 1980-1981 км. железнодорожного перегона «Хоста-Кудепста», где в 300-хметрах выше уровня моря находится здание санатория 

<

адрес>, незаконно приобрел, из неустановленного дознанием источника, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,31 г., и понимая что данное вещество является наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), заведомо зная о наркосодержащих свойствах данного вещества, проникшись преступным умыслом, направленным на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, то есть на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая наступления данных последствий, стал незаконно хранить наркотическое средство гашиш ( анаша, смола каннабиса) при себе. В этот же день, ФИО1 смешал часть незаконно приобретенного им наркотического средства с табаком, и употребил наркотическое средство, выкурив его, а оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, массой не менее 2,31 г. продолжил хранить при себе в рюкзаке.

08 октября 2018 в 17 часов 15 минут рядом с местом приобретения наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно вблизи железнодорожного полотна, расположенного на 1980-1981 км. пикета №, железнодорожного перегона «Хоста-Кудепста», где в 300-х метрах выше уровня моря находится здание санатория 

<

адрес>, сотрудниками ЛОП на ст. Адлер был выявлен ФИО1, у которого в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 35 минут того же дня, в находящемся при нем рюкзаке был обнаружен и изъят полимерный пакетик с тремя кубиками твердого вещества серо-зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № от 10.10.2018 г., три фрагмента спрессованного вещества растительного происхождения, находящегося в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», изъятом у гр. ФИО1 является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации. Массы вещества составили: 0,97 г. (объкт №); 0,42 г. (объект №) и 0,92 (объект №). Суммарный вес равен -2,31 г.,что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Защитник, представляющий интересы подсудимого ФИО1, не возражает против заявленного ходатайства и поддерживает его. 

Государственный обвинитель полагает, что ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленным против здоровья населения и общественной нравственности.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, ФИО1 судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, имеет неудовлетворительное состояние здоровья «туберкулез верхней доли правого легкого».

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлены. 

Кроме того судом установлено, что приговором Адлерского районного суда г.Сочи 12.10.2017 года ФИО1 осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.159, ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступления, за которые был осужден ФИО1 относятся к категориям небольшой тяжести преступлений и в силу ст.18 УК РФ не образуют рецидив преступлений.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, справедливым и способным обеспечить цели наказания за совершенное подсудимым ФИО1 преступление, наказание в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», внутри которого находится три прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых содержится по одному фрагменту спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 10.10.2018 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,87 г., 0,32 г., и 0, 82 г. (с учетом израсходованного вещества в количестве 0,10 г. от каждого объекта в ходе проведения экспертизы № от 10.10.2018 года), находящийся в камере хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч ) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК по Краснодарскому краю Сочинское ЛУ МВД России на транспорте л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 232001001, ОГРН 

<

***>, ОКАТО 03426371000, ОКТМО 03726000001, ОКПО 08601578, ОКВЭД 75.24.1, ОКОГУ 1310500, ОКОПФ 75104 Южное ГУ Банка России г.Краснодар БИК 040349001, р/с 

<

***>.

Вещественные доказательства по делу: один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», внутри которого находится три прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых содержится по одному фрагменту спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 10.10.2018 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,87 г., 0,32 г., и 0, 82 г. (с учетом израсходованного вещества в количестве 0,10 г. от каждого объекта в ходе проведения экспертизы № от 10.10.2018 года), находящийся в камере хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Хостинский районный суд г. Сочи, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья Г.Д. ЛЕОШИК

На момент опубликования вступил в законную силу.

СОГЛАСОВАНО:СУДЬЯ: